**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

12. An in iudiciis regularium nomina testium sint reo manifestanda? Ex p.  
11. tr. 3. & Misc. 3. res. 7.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

# Tractatus Primus

teralem, sed ad Romanum Pontificem?  
Et notatur quod licet aliqua Religiones habeant primitugia Summi Pontificis interdicentia Religiosis appellare, tamen intelligenda sunt eo modo, quo ius commune dicti. Religiosis appellationem denegat, scilicet quando grauant eos limites transgrediendo, &c.  
Ex p. 3. tr. 2. Ref. 54.

**S. 1.** **N**egatiuè respondet Duardus in expos. Bul. Cœn. lib. 2. can. 9. q. 37. num. 8. Spatarius in praxi tract. 10. p. 4. cap. 1. num. 3. Peyrinus de Religioso subditio tom. 1. quest. 1. cap. 20. & alii penes ipsos, & hanc sententiam nouissimè etiam docet Ioan. de Sancta Maria in Tribun. Relig. tract. 5. c. 10. §. 1. numero 3. in fine, vbi sic afferit. [La appellation no se ha de hazer por causas liuanas, sino pocas veces, y quando la qualidad del negocio lo demandare, y hauiendo primero hecho recurso a les Prelados de la orden, y no hauiendo les defagruiado, o fauorecido, y lo mismo que se ha dicho del Papa, se entiende tambien del Nuncio Apostolico.] Ita ille, & hoc stante quadam declaratione Cardinalium, & Decreto Clem. VIII.

2. Non reticebo tamen, contrarium docere Remigium Scotia in opus. de invaliditate Professionis dub. 25. & 26. qui facit mentionem Decreti Clem. VIII. Idem etiam docet Laurentius Portel. in dub. Regul. verb. Appellare, num. 3. vbi sic afferit. Congregatio Cardinalium declarauit modum appellandi hunc esse servandum, ut scilicet à Guardiano appelletur ad Provincialem, ab hoc ad Generalem, ab hoc ad Protectorem Cardinalem, ab hoc ad Papam. At his non obstantibus, potest Religiosus omisss illis mediis, statim ad Papam seu Nunciū appellare, ut praxis obseruat. Ita Portel.

3. Notandum etiam cum Sanchez in summ. tom. 2. lib. 6. cap. 8. num. 10. & aliis, quod licet aliquæ Religiones habeant priuilegia summi Pontificis interdicentia Religiosis appellare, tamen intelligenda sunt eo modo, quo ius commune appellationem dictis Religiosis denegat, nempe quando Pralati corrigentes, seu punientes subditum, non excedunt limites religiosa disciplina, tunc enim minimè grauant, fucus quando grauant eos, limites prætergrediendo, nec valet dicere, quod priuilegia aliquid ultra ius commune operari debent, c. Abbate, de verb. significat. Nam refpondetur aliquando nihil nouum continere, sed maioris expressiois gratia, concedi, ut probat idem Sanchez de matrim. lib. 2. disp. 37. n. vii. ad ultim.

4. Non reticebo tamen Sanchez in loco citato sua summa putare etiam dicta priuilegia hoc amplius continere, ut subitus non possit appellare, nisi excessus Prælatorum manifestus sit, quia pax & simplicitas, & obedientia Religiosorum hoc postulat.

## RESOL. XI.

An Religiosi possint recurrere ad Superiores supremos sine inferiorum Prælatorum licentia ad ornatum Concilij Tridentini. sif. 2. c. 4. de Regulari. Et explanatur, quod licet Ordinarius iustè possit capere talem Regularem per suum territorium transiensem, iuxta tenorem prædicti Concilij, non tamen iustè desinere, si fidem faceret, se grauatum appellasse, &c. Ex p. 3. tr. 2. Ref. 56.

**S. 1.** **V**erbis à suis Conuentibus exire, etiam praetextu ad Superiores suos accedendi, nisi ab eisdem missi aut vocati fuerint; Qui vero sine prædicto mandato, in scriptis obtento, repertus fuerit, ab Ordinariis locorum, tanquam desertor sui infiniti, puniatur Ita Concilium, quæ verba non sunt intellegenda de audeente Superiorum ex gravi causa, ut si à Superiori monasteri nimium fuerit grauatus, & iniquè vexatus; sed Concilium solum vetat, ne quis Religiosus possit exire à Monasterio sine licencia Superioris, etiam vt audeat Superiorum, non autem vetat, ne grauatus grauiter per viam iusti grauamnis, & appellationis iustæ, verbo, vel facto interpositæ, possit adire superiorem ad conquerendum de illo. Vnde arbitror, quod licet Ordinarius iustè possit capere talem Regularem per suum territorium transiensem, iuxta tenorem prædicti Concilij, non tamen iustè retinere, nec punire, si fidem faceret se grauatum appellasse, vel de grauamine protestatum iter arripiuisse ad Superiorum, & idem licentiam levigat non deferre, quia noluit eam dare Prælatus, à quo appellauit, vel iustè metuit petere, qui ob appellationem, vel licentia petitionem, in carcere iniuste coniectus fuisset, & qui in tali caufo non tenuerit Religiosus petere licentiam, non enim confessus petendus est ab eo, qui vexat iniquè, vel de cuius culpa corrigenda, & emendanda curatur; nec enim verisimile est voluisse Concilium punire actus licitos, vt non possit iusta de causa recurrir ad Superiorum. Et hac omnia defumpta sunt à Sanctarollo tr. de Apostol. cap. 3. dub. 1. n. 11. que ipse defumps à Nauarro comm. 2. de Regul. n. 6. 1. & commen. n. 51. ab Azorio tom. 1. lib. 12. cap. 11. quest. 7. Sayo in clani lib. 1. 2. cap. 17. num. 40. & Rodriguez tom. 1. quest. 29. art. 2. & quest. 30. art. 4. Claudem hanc resolutionem cum verbis Emanuelis Sà verb. Relig. n. 71. sic afferentis; Non obstat Concilium Tridentinum ei qui fugit, nimis sequiente Superiori.